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Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt vi kan komme med særlige indsatser og tiltag i forhold 

til børn og unge, for at kunne forebyggende mindske omsorgssvigt og særligt synliggøre og styrke 

forældreansvaret. Især om der er behov for sammenhængende og klar national strategi og 

handleplan på området. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq har fremsat et forslag til 

forespørgselsdebat om at mindske omsorgsvigt af børn og unge, og det vil vi komme med en 

udtalelse om.  

Grønlands børn og unge er vores fremtid, og det er en korrekt udsagn, og derfor er det nødvendigt 

at vi i fremtiden løbende skal vurdere, følge udviklingen nøje og diskutere ordenligt, når det gælder 

deres vilkår. 

Vi vil først og fremmest sige at der er mange unge og børn, der lever under trygge vilkår, at der er 

mange familier, der klarer sig godt, og vi bør kunne udtrykke det højt med stolthed fordi, når vi har 

rollemodeller har som regel tendens til at løfte vores ambitions niveau.  

Men desværre er der mange børn, der er omsorgssvigtede, og vi kan ikke blive ved med at acceptere 

det.  

Vi kan ikke blive ved med at benægte, at vi har mange personlige problemer, og det rammer vores 

børn, de unge, familierne og ikke mindst samfundet som helhed. 

Hvis vi ser på de vilkår, vi til daglig lever under, vokser uligevægten af indkomst, den indkomst vi får 

udbetalt ved at arbejde, indikerer at uligheden øges, og hvis tendensen fortsætter, vil vi agterudsejle 

en stor del af befolkningen, og vi accepterer ikke den tendens.  

Vi bør ændre holdning, her i tinget, når vi opdager at familier har problemer med levevilkårene, skal 

de støttes, og det skal ikke være sådan, at de får frataget deres børn, fordi forældrene har 

problemer, den procedure rammer de hårdt belastede børnefamilier endnu hårdere, når de får 

frataget deres børn, og vi ved, at et barn ikke kan undvære sin mors og faders kærlighed, uanset 

hvor problemfyldt moderens liv er. 

Når barnet bliver taget væk fra forældrene stækkes barnets ånd, bliver ført bort fra forældrene til et 

helt andet sted, og vi kan forestille os, hvilke negative konsekvenser det har for barnet. Ja, lad os i 

stedet for at tage børnene væk fra forældrene, igangsætte tiltag for at hjælpe forældrene, fordi 

hvilken nytte har det, når vi fratager forældrene forældremyndigheden over deres børn og lader 

dem sejle deres egen sø.  Familien skal hjælpes samlet, og vi ser det som en bedre løsning, at hvis 

børnene skal flyttes, er det meget bedre at flytte dem til den nærmeste familie.  



Vi oplever jo, at de ikke er alle familier, der har omfattende problemer, og der er meget mere 

forsvarligt at flytte dem til et sted de kender i forvejen, altså indenfor familien, og de vil bibeholde 

deres åndelige integritet. 

Det er ekstremt forbavsende uforsvarligt, at vi i disse år oplever, at vi har så meget omsorgssvigt af 

børn og unge, og vi er alle klar over det, og det skal vi ændre helt og aldeles.  

Hvis børn og unge skal forsvares, skal vi begynde med at kræve mere af os selv. Vi bør ændre vores 

levevis og blive bedre rollemodeller, og vi kan ikke komme uden om vore dårlige vaner og det kan vi 

kun ændre ved, at kræve mere af os selv.  

Vi er alle blevet berørt af alkohol og hashmisbrug, og hvis vi skal ændre denne forvrængede levevis, 

skal der være mere psykoterapi, misbrugsbehandling og menneskellig støtte, og det kan kun opnås 

ved, at vi højner standarden for vores grundlæggende holdninger, fordi børn og unge følger os 

hverdag.  

Hvis arbejdet med børn og unge skal lykkes, skal vi se på levevilkårene, for det er nødvendigt med 

mad, et hjem, og omsorg fra forældrene og for at de kan lykkes, er det nødvendigt at familiernes 

indkomstgrundlag skal være mere lige.   

Hans Enoksen 

 

 

 

      

 


